SOBRAL
PREFEITURA

LEI N° 2468 DE 23 DE MAIO DE 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO,
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE ATÉ R$
1.013.360,00 (UM MILHÃO, TREZE MIL E
TREZENTOS E SESSENTA REAIS), PARA O
FIM QUE INDICA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E O
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir ao
vigente orçamento do Município, em favor de diversas Secretarias, crédito
especial no valor de até R$ 1.013.360,00 (um milhão, treze mil e trezentos
e sessenta reais), para atender a programação prevista no Anexo I desta
Lei.

Parágrafo único. O crédito especial previsto no caput do artigo
poderá ser suplementado caso haja necessidade, nos termos do artigo 43
da Lei Federal n° 4.320/1964 e do artigo 6° da Lei Municipal n° 2.403/2023
(Lei Orçamentária Anual de 2024).

Art. 2° Os recursos orçamentários para o atendimento do
disposto no artigo anterior decorrem da anulação parcial das dotações
orçamentárias especificadas no Anexo II desta Lei, nos termos do artigo
43, § 1°, inciso Ill, da Lei Federal n°4.320/1964.

Art. 3° O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da
despesa em que serão alocados e cancelados os recursos.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Ficam revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,
em 23 de maio de 2024.

I c

(vo Ferreira Gomes
Prefeito Municipal

Rodrigo Mea if
Procurador Geral do MYnlo(PIo - O/f4~E Na 2°.3°1

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

SOBRAL
PREFEITURA

ANEXO I DA LEI N° 2468 DE 23 DE MAIO DE 2024

CRÉDITO ESPECIAL

24.05 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO (FMDUH)

16.482.0465.2.xxx - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAÇÃO.

3.3.50.39.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.30.00 - Indenizações e Restituições
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -
Autônomo
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

500,00
500,00

500,00

500,00
10.000,00

500,00

300,00
500,00

300,00

300,00
500,00

300,00

51.690,00
25.000,00

8.670,00

3.3.90.41.00 - Contribuições
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos 300,00
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos 500,00

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br J Fone: (88) 3677-1100

SOBRAL
PREFEITURA

1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS
3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

TOTAL DA AÇÃO

16.482.0465.1.xxx-PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO.

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos

1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br Fone: (88) 3677-1100

300,00

335.600,00
150.000,00

187.300,00

5.000,00
5.000,00

1.000, 00

5.000,00
5.000,00

5.000,00

800.060,00

30.000,00
25.000,00

1.000, 00

10.000, 00
10.000, 00

10.000,00

30.000,00

11

SOBRPL

II  SOBRAL
;°41PREFEITURA

1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

TOTAL DA AÇÃO

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

19.573.0483.2.494 - DESENVOLVIMENTO DE ECOSSITEMAS DE INOVAÇÃO

29.500,00

500,00
500,00

500,00

19.500,00
9.500,00

300,00

193.300,00

993.360,00

3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física — Outras Despesas Pagas
Diretamente à Pessoa Física
1.700.0000.00 — Outras Transferências de Convénios ou Repasses da União

TOTAL DA AÇÃO

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

TOTAL DE CRÉDITOS ESPECIAIS

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

20.000,00

20.000,00

1.013.36.0,00 ,,~

©" SOBRAL
~ 18gjPREFEITURA

ANEXO II DA LEI N° 2468 DE 23 DE MAIO DE 2024

ANULAÇÕES

24.04 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

16.482.0465.2.571 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL.

3.3.50.39.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.30.00 - Indenizações e Restituições
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física -
Autônomo
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.41.00 - Contribuições
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

500,00
500,00

500,00

500,00
10.000, 00

500,00

300,00
500,00

300,00

300,00
500,00

300,00

81.690,00
50.000, 00

9.670,00

300,00

••Í SOBRAL
3 fegjPREFEITURA ,,
SO RPv

1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições
1.759.0000.00 - Recursos Vinculados a Fundos
1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
1.749.0000.01 - Transf. De Recursos do Fundo Nacional de
Habitação de Interesse Social FNHIS

TOTAL DA AÇÃO
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100

300,00

335.600,00
150.000,00

187.300,00

5.000,00
5.000,00

1.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00

10.000, 00
10.000,00

10.000,00

30.000,00
17.000,00

30.000,00

20.000,00
10.000, 00

300,00

993.360,00
993.360,00

SOBRAL
~ B41PREFEITURA

S08RP'-

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

19.573.0483.2.494 - DESENVOLVIMENTO DE ECOSSISTEMAS DE INOVAÇÃO

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.700.0000.00 — Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União

TOTAL DA AÇÃO
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

TOTAL DE ANULAÇÕES

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br Fone: (88) 3677-1100

20.000,00
20.000,00

1.013.360,00

SOBRAL
PREFEITURA

SANÇÃO PREFEITURAL N° 2442/2024

Ref. Projeto de Lei N° 045/2024
Autoria: Poder Executivo Municipal.

Após análise do Projeto de Lei em epígrafe, o qual "Autoriza o Poder Executivo a
abrir ao orçamento fiscal do Município, crédito especial no valor de até R$
1.013.360,00 (um milhão, treze mil e trezentos e sessenta reais), para o fim que
indica", aprovado pela augusta Câmara Municipal de Sobral, pronunciamo-nos por
sua SANÇÃO EXPLÍCITA E IRRESTRITA.

Publique-se.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLI 'ES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em
23 de maio de 2024.

/i/

No Ferreira Gomes
Prefeito Municipal

rei

Rodrigo Me quita . újo
Procurador Geral do Munlclplo - e 0:/CE N°20.301

Prefeitura Municipal de Sobral
Rua Viriato de Medeiros, 1250- Centro - CEP: 62011-065 - Sobral-CE

www.sobral.ce.gov.br I Fone: (88) 3677-1100